de nobis in capite per servicium militare, mortuus fuerit, et cum decesserit heres suus plene etatis fuerit et relevium debeat, habeat hereditatem suam per antiquum relevium; s c i licet heres vel heredes comitis de baronia comiti s  i n tegra per ce
ntum libras; heres vel heredes baronis de baronia per centum  l i b r a s  ( sic); heres vel heredes militis de feodo militis integro per centum solidos ad plus; et qui minus debuerit minus det secundum antiquam consuetudinem feod o rum. 3. Si autem heres alicujus talium fuerit infra etatem et fuerit in custodia, cu m  ad etatem pervenerit, habeat hereditatem suam sine relevio et sine fine. 4. Custos terre hujusmodi heredis qui infra etatem fuerit, non capiat de terra heredis n i si racionabiles exitus, et racionabiles consuetudi n e s , e t  racionabil
ia servicia, et h oc sine destructione et vasto hominum vel rerum; e t  s i  n o s  c ommiserimus custodiam alicujus talis terre vicecomiti vel alicui alii qui de exitibus illius nobis respondere debeat, et ille destructionem de  c u stodia fecerit vel vastum, nos ab illo capiemus emendam, et terra committatur d u obus legalibus et discretis hominibus de feodo illo, qui de exitibus respondeant nobis vel ei cui eos assignaverimus; et si dederimus vel vend i derimus alicui custodiam alicujus talis terre, et i l l e  d e s t ructionem i
nde fecerit vel va s tum, amittat ipsam custodiam, et tradatur duobu s  l e g a l i b us et discretis hominibus de feodo illo qui similiter nobis respondeant sicut predictum est. 5. Custos autem, quamdiu cust o d iam terre habuerit, sustentet domos, parcos, vivaria, stagna, molendina, et cete r a  ad terram illam pertinencia, de exitibus terre ejusdem; et reddat heredi, cum ad plenam etatem pervenerit, terram suam tot a m instauratam de carucis et waynagiis, secundum  q u o d  t e mpus waynagi
i exiget et exitus terre racionab i l iter poterunt sustinere. 6. Heredes maritentur ab s q u e  d i s paragacione, ita tamen quod, antequam contrahatur matrimonium, ostendatur propinquis de consangui n i tate ipsius heredis. 7. Vidua post mortem mariti sui statim et sine difficultate h a b eat maritagium et hereditatem suam, nec aliquid det pro dote sua, vel pro maritagio suo, vel hereditate sua , q uam hereditatem maritus suus et ipsa tenuerint d i t  o b i t u s ipsius mariti, et maneat in do
mo mariti sui per quadraginta dies post mortem  ipsius, infra quos assignetur ei dos sua. 8. Nulla vi d u a  d i s t ringatur ad se maritandum, dum voluerit vivere sine marito, ita tamen quod securitatem fac i a t quod se non maritabit sine assensu nostro, si de nobis tenuerit, vel sine assensu d o mini sui de quo tenuerit, si de alio tenuerit. 9. Nec nos nec ballivi nostri seisiemus terram aliq u am nec redditum pro debito aliquo, quamdiu ca t a l l a  d e bitoris sufficiunt ad debitum reddendum; n
ec plegii ipsius debitoris distringantur quamdiu ipse capitalis d ebitor sufficit ad solucionem debiti; et si capital i s  d e b i t o r defecerit in solucione debiti, non habens unde solvat, plegii responde a n t de debito; et, si voluerint, habeant terras et redditus debitoris, donec sit eis sat i s f actum de debito quod ante pro eo solverint, nisi capitalis debitor monstr a verit se esse quietum inde versus eosdem plegios . 1 0 . S i  q u is mutuo ceperit aliquid a Judeis, plus vel minus, et moriatur an
tequam debitum illud solvatur, debitum non usuret quamdiu heres fuerit infra et a tem, de quocumque teneat; et si debitum illud in c i d e r i t  i n  manus nostras, nos non capiemus nisi catallum contentu m  in carta. 11. Et si quis moriatur, et debitum debeat Judeis, uxor ejus habeat dote m  suam, et nichil reddat de debito illo; et si liberi ipsius d e f uncti qui fuerint infra etatem remanserint, provi d e a n t u r  eis necessaria secundum tenementum quod fuerit defuncti, et de residuo solvatu
r debitum, salvo servicio dominorum; simili modo fiat de debitis que debentur aliis quam Judeis. 1 2 . Nullum scutagium vel auxilium ponatur in regn o  n o s t r o , nisi per commune consilium regni nost r i , nisi ad corpus nostrum redimendum, et primogenitum filium nostrum milite m  f aciendum, et ad filiam nostram primo g enitam semel maritandam, et ad hec non fiat nisi  r a c i o n a b ile auxilium; simili modo fiat de auxiliis de civitate London. 13. Et civitas London. habeat omnes 
antiquas libertates et liberas consuetudines suas, tam per terras, quam per aquas. Preterea volumus et concedimus q u od omnes alie civitates, et burgi, et ville, et portus, h a b e a n t  omnes libertates et lib e r as consuetudines suas. 14. Et ad habendum commune consilium regni de auxil i o  assidendo aliter quam  i n  tribus casibus predictis, vel de scutagio assiden d o , s u m moneri faciemus archiepiscopos, episcopos, abbates, comites, et majores barones sigillatim per litteras nostras; 
et preterea faciemus summoneri in generali per vicecomites et ballivos nostros omnes illos qui de nobis tenent in capite ad certum die m , scilicet ad terminum quadraginta dierum ad m i n u s , e t  a d certu m  locum; et in omnibus litteris illius summonicionis causam summonicionis exp r i memus ; e t sic facta summonicione negocium ad diem assi g n a t u m  p rocedat secundum consilium illorum qui presentes fuerint, quamvis non omnes summoniti venerint. 15. Nos non concedemus de c
etero alicui quod capiat auxilium de liberis hominibus suis, nisi ad corpus suum redimendum, et ad faciendum primogenitum filium suum militem , e t ad primogenitam filiam suam semel maritand a m , e t  a d  h e c non fiat nisi racionabile auxilium. 16. Nullus distringatur ad faciendum maj u s  s e rvicium de feodo militis, nec de alio libero tenem e n t o , q u a m inde debetur. 17. Communia placita non sequantur curiam nostram, set teneantur in aliquo loco certo. 18. Recogniciones de nova disseisina, de mo
rte antecessoris, et de ultima presentacione, non capiantur nisi in suis comitatibus et hoc modo : nos, vel si extra regnum fuerimus, capitalis justiciarius noster, mittemus  d uos justiciarios per unum quemque comitatum p e r  q u a t u o r vices in anno, qui, cum quatuor militibus cujuslibet comitatus electis per comi t a t um, capiant in comitatu et in die et loco comitatus  a s s i s a s  p redictas. 19. Et si in die comitatus assise predicte capi non possint, tot milites et libere tenentes remaneant de illis qui interfuerint comitatui die illo, per quos possint 
judicia sufficenter fieri, secundum quod negocium fuerit m a j us vel minus. 20 . L i b e r  h omo non amercietur pro parvo delicto, nisi secundum modum delicti; et pro mag n o  delicto amerc i e t u r  s e cu ndum magnitudinem delicti, salvo contenemento suo; et m
ercator eode m  m o d o , s a l v a  m e r c a n d i s a  s u a ; e t  v i l l a n us eodem modo amercietur salvo waynagio suo, si inciderint in misericordiam n o s t r a m ; e t  n u l l a  p r e d i c t a r u m  m i s e r i c ordiarum p
onatur, nisi p e r  s a c r a m e n t u m  p r o b o r u m  h o m i n u m  d e visneto. 21. Comites et barones non amercientur nisi per pares suos, et non nisi s e cu n d u m  m o d u m  d e l i ct i . 2 2 . N u l l u s  c l ericus ame
rcietur de laico tenemento suo, nisi secundum modum aliorum predictorum, et non secundum quantitatem beneficii sui ecclesiastici. 23. Nec villa nec homo distringatur facere pontes ad riparias, nisi qui ab antiquo et de jure facere debent. 24. Nullus vicecomes, constabularius, coronatores, vel alii ballivi nostri, tenean
t placita corone nostre. 25. Omnes comitatus, hundredi, wapentakii, et trethingi' sint ad antiquas firmas absque ullo incremento, exceptis dominicis maneriis nostris. 26. Si aliquis tenens de nobis laicum feodum moriatur, et vicecomes vel ballivus noster ostendat litteras nostras patentes de summonicione nostra de debito quod defunctus nobis debuit, liceat vicecomiti vel ballivo nostro attachiare et imbreviare catalla defuncti inventa in laico feodo, ad valenciam illius debiti, per visum legalium hominum, ita tamen quod nichil inde amoveatur, donec persolvatur nobis debitum quod clarum fuerit, et residuum relinquatur executoribus ad faciendum testament
um defuncti; et, si nichil nobis debeatur ad ipso, omnia catalla cedant defuncto, salvis uxori ipsius et pueris racionabilibus partibus suis. 27. Si aliquis liber homo intestatus decesserit, catalla sua per manus propinquorum parentum et amicorum suorum, per visum ecclesie distribuantur, salvis unicuique debitis que defunctus ei debebat. 28. Nullus constabularius, vel alius ballivus noster, capiat blada vel alia catalla alicujus, nisi statim inde reddat denarios, aut respectum inde habere possit de voluntate venditoris. 29. Nullus constabularius distringat aliquem militem ad dandum denarios pro custodia castri, si facere voluerit custodiam illam in propria pers
ona sua, vel per alium probum hominem, si ipse eam facere non possit propter racionabilem causam; et si nos duxerimus vel miserimus eum in exercitum, erit quietus de custodia, secundum quantitatem temporis quo per nos fuerit in exercitu. 30. Nullus vicecomes, vel ballivus noster, vel aliquis alius, capiat equos vel carettas alicujus liberi hominis pro cariagio faciendo, nisi de voluntate ipsius liberi hominis. 31. Nec nos nec ballivi nostri capiemus alienum boscum ad castra vel alia agenda nostra, nisi per voluntatem ipsius cujus boscus ille fuerit. 32. Nos non tenebimus terras illorum qui convicti fuerint de felonia, nisi per unum annum et unum diem, et tunc reddantur t
erre dominis feodorum. 33. Omnis kidelli de cetero deponantur penitus de Tamisia, et de Medewaye, et per totam Angliam, nisi per costeram maris. 34. Breve quod vocatur "Precipe" de cetero non fiat alicui de aliquo tenemento unde liber homo amittere possit curiam suam. 35. Una mensura vini sit per totum regnum nostrum, et una mensura cervisie, et una mensura bladi, scilicet quarterium Londoniense, et una latitudo pannorum tinctorum et russetorum et halbergettorum, scilicet due ulne infra listas; de ponderibus autem sit ut de mensuris. 36. Nichil detur vel capiatur de cetero pro brevi inquisicionis de vita vel membris, set gratis concedatur et non negetur. 37. Si a
liquis teneat de nobis per feodifirmam, vel per sokagium, vel per burgagium, et de alio terram teneat per servicium militare, nos non habebimus custodiam heredis nec terre sue que est de feodo alterius, occasione illius feodifirme, vel sokagii, vel burgagii; nec habebimus custodiam illius feodifirme, vel sokagii, vel burgagii, nisi ipsa feodifirma debeat servicium militare. Nos non habebimus custodiam heredis vel terre alicujus, quam tenet de alio per servicium militare, occasione alicujus parve serjanterie quam tenet de nobis per servicium reddendi nobis cultellos, vel sagittas, vel hujusmodi. 38. Nullus ballivus ponat decetero aliquem ad legem simplici l
oquela sua, sine testibus fidelibus ad hoc inductis. 39. Nullus liber homo capiatur, vel imprisonetur, aut disseisiatur, aut utlagetur, aut exuletur, aut aliquo modo destruatur, nec super eum ibimus, nec super eum mittemus, nisi per legale judicium parium suorum vel per legem terre. 40. Nulli vendemus, nulli negabimus, aut differemus rectum aut justiciam. 41. Omnes mercatores habeant salvum et securum exire de Anglia, et venire in Angliam, et morari, et ire per Angliam, tam per terram quam per aquam, ad emendum et vendendum, sine omnibus malis toltis, per antiquas et rectas consuetudines, preterquam in tempore gwerre, et si sint de terra contra nos gwerrina; e
t si tales inveniantur in terra nostra in principio gwerre, attachientur sine dampno corporum et rerum, donec sciatur a nobis vel capitali justiciario nostro quomodo mercatores terre nostre tractentur, qui tunc invenientur in terra contra nos gwerrina; et si nostri salvi sint ibi, alii salvi sint in terra nostra. 42. Liceat unicuique decetero exire de regno nostro, et redire, salvo et secure, per terram et per aquam, salva fide nostra, nisi tempore gwerre per aliquod breve tempus, propter communem utilitatem regni, exceptis imprisonatis et utlagatis secundum legem regni, et gente de terra contra nos gwerrina, et mercatoribus, de quibus fiat sicut predictum est. 43. Si quis tenuerit de a
liqua eskaeta, sicut de honore Walligefordie, Notingeham, Bolonie, Lancastrie, vel de aliis eskaetis que sunt in manu nostra et sunt baronie, et obierit, heres ejus non det aliud relevium, nec faciat nobis aliud servicium quam faceret baroni si baronia illa esset in manu baronis; et nos eodem modo eam tenebimus quo baro eam tenuit. 44. Homines qui manent extra forestam non veniant decetero coram justiciariis nostris de foresta per communes summoniciones, nisi sint in placito, vel plegii alicujus vel aliquorum, qui attachiati sint pro foresta. 45. Nos non faciemus justiciarios, constabularios, vicecomites, vel ballivos, nisi de talibus qui sciant legem regni et eam bene v
elint observare. 46. Omnes barones qui fundaverunt abbacias, unde habent cartas regum Anglie, vel antiquam tenuram, habeant earum custodiam cum vacaverint, sicut habere debent. 47. Omnes foreste que afforestate sunt tempore nostro, statim deafforestentur; et ita fiat de ripariis que per nos tempore nostro posite sunt in defenso. 48. Omnes male consuetudines de forestis et warennis, et de forestariis et warennariis, vicecomitibus et eorum ministris, ripariis et earum custodibus, statim inquirantur in quolibet comitatu per duodecim milites juratos de eodem comitatu, qui debent eligi per probos homines ejusdem comitatus, et infra quadraginta dies post inq
uisicionem factam, penitus, ita quod numquam revocentur, deleantur per eosdem, ita quod nos hoc sciamus prius, vel justiciarius noster, si in Anglia non fuerimus. 49. Omnes obsides et cartas statim reddemus que liberate fuerunt nobis ab Anglicis in securitatem pacis vel fidelis servicii. 50. Nos amovebimus penitus 
de balliis par e n t e s  G e r a r d i  d e  A t h y e s , q u o d  d e c e t e ro nullam habeant balliam in Anglia, Engelardum de Cygony, Petrum et Gio n e m  e t  A n d r e a m  d e  C a n c e l l i s , G i o n e m  de Cygony
, Galfridum d e  M a r t i n n y  e t  f r a t r e s  e j u s , P h i l i p p u m Marc. et fratres ejus, et Galfridum nepotem ejus, et totam sequelam eorundem . 5 1 . E t  s t a t i m  p o s t  p a c i s  r e f o r m a ci o n em amoveb
imus de regno omnes alienigenas milites, balistarios, servien t e s , s t i p e ndiarios, qui ve n erint cum equis et armis ad nocumentum regni. 52. Si quis fuerit disseisitus vel e l o n g a t u s  per nos sine leg a l i judicio parium suorum, de terris, castellis, libertatibus, ve
l jure suo, statim ea ei restituemus; et si contencio super hoc orta fuerit, tunc inde fiat per judicium viginti quinque baronum, de quibus fit mencio inferius in securitate p a c i s . D e  omnibus autem illis de quibus aliquis disseisitu s  f uerit vel elongatus sine legali judicio parium suorum, per Henricum regem pa t r e m  n o s t rum vel per Ricardum regem fratrem nostrum, q u e in manu nostra habemus, vel que alii tenent, que nos oporteat warantizare, respectum habebimus usque ad communem terminum crucesignatorum; exceptis illis d
e quibus placitum motum fuit vel inquisicio facta per preceptum nostrum, ante suscepcionem crucis nostre : cum autem redierimus de peregrinacione  n o s t r a , v e l si forte remanserimus a peregrinacione nostra, s t a t i m inde plenam justiciam exhibebimus. 53. Eundem autem respectum habeb i m u s  e t  e o d e m modo de justicia exhibenda, de forestis deaf f o restandis vel remanseris forestis quas Henricus pater noster vel Ricardus frater noster afforestaverunt, et de custodiis terrarum que sunt de alieno f
eodo, cujusmodi custodias hucusque habuimus occasione feodi quod aliquis de nobis tenuit per servicium militare, et de abbaciis q u e  f u n d ate fuerint in feodo alterius quam nostro, in quib u s domi n u s feodi dixerit se jus habere; et cum redierimus, vel si remanserimus a peregrin a t i one no s t r a , s u p er hiis conquerentibus plenam justiciam statim e xhibebimus. 54. Nullus capiatur nec imprisonetur propter appellum femine de morte alterius quam viri sui. 55. Omnes fines qui i
njuste et contra legem terre facti sunt nobiscum, et omnia amerciamenta facta injuste et contra legem terre, omnino co n d o n e n tur, vel fiat inde per judicium viginti quinque b a ronum de quibus fit me n cio inferius in securitate pacis, vel per judicium majoris partis eorundem, una cu m  predicto Stephano Ca n t u a r e n si archiepiscopo, si interesse poterit, et aliis quos  s ecum ad hoc vocare voluerit. Et si interesse non poterit, nichilominus procedat negocium sine eo, ita quod, si aliquis 
vel aliqui de predictis viginti quinque baronibus fuerint in simili querela, amoveantur quantum a d  h o c  j u d icium, et alii loco eorum per residuos de eisdem v i ginti quinque, tantum ad hoc faciendu m  electi et jurati substituantur. 56. Si nos disseisivimus vel elongavimus Walens e s  de terris vel libertatibus vel rebus alii s , s i n e  l e g ali judicio parium suorum, in Anglia vel in Wall i a , eis statim reddantur; et si contencio super hoc orta fuerit, tunc inde fiat in Marchia per judicium 
parium suorum; de tenementis Anglie secundum legem Anglie; de tenementis W a l l i e  s e c undum legem Wallie; de tenementis Marchie se c undum legem Marchie. Idem facient Walenses nobis e t  n ostris. 57. De omnibus autem illis de quibus aliquis Walensium disseisitus fu e r i t vel elongatus, sine legali judicio parium suorum, per H e n r i c u m  regem patrem nostrum vel Ricardum regem fr a t rem nostrum, que nos in manu nostra habemus, vel que alii tenent que nos oportea
t warantizare, respectum habebimus usque ad communem termi n u m  cr u cesignatorum, illis exceptis de quibus placitum  m otum fuit vel inquisicio facta per preceptum nostrum ante suscepcionem  c r ucis nostre; cum autem redierimus, vel si forte remanserimus a peregrinatione n o s tra, statim eis inde plenam justitiam exhibebimus, secundum leges Wa l e n s i u m  et partes predictas. 58. Nos reddemus filium Lew e lini statim, et omnes obsides de Wallia, et cartas que nobis libe
rate fuerunt in securitate pacis. 59. Nos faciemus  A l e x a n d ro regi Scottorum de sororibus suis, et obsidibu s  r eddendis, et libertatibus suis, et jure suo, secundum formam in qua faciemus aliis baronib u s nostris Anglie, nisi aliter esse debeat per cartas quas habemus de Willelmo p a t re ipsius, quondam rege Scottorum; et hoc erit per judicium parium suorum in curia nostra . 6 0 . O m nes autem istas consuetudines predictas et libert a tes quas nos concessimus in regno nostro tenen
das quantum ad nos pertinet erg a  n o s t r o s, omnes de regno nostro, tam clerici quam laici, ob s ervent quantum ad se pertinet erga suos. 61. Cum autem pro Deo, et ad emendacionem regni nostri, et ad mel i u s sopiendum discordiam inter nos et barones nostros ortam, hec omnia predict a  c oncesserimus, volentes ea integra et firma stabilitate in perpetuum gaudere, facimus et concedimus eis secu r i t a t e m  subscriptam; videlicet quod barones eligant vig i nti quinque barones de regn
o quos voluerint, q u i  d e b e ant pro totis viribus suis observare, tenere, et facer e  observari, pacem et libertates quas eis concessimus, et hac presenti carta nostra confirmavimus; ita scilicet quod, si nos, vel jus t i ciarius noster, vel ballivi nostri, vel aliquis de ministris nostris, in aliquo erga al i q uem deliquerimus, vel aliquem articulorum pacis aut securitatis transgressi fuerimus, et delictum ostensum fuerit quatuo r  b a r o n i b us de predictis viginti quinque baronibus, illi q u atuor barones 
accedant ad n o s  v e l  a d  justiciarium nostrum, si fuerimus extra regnum , p roponentes nobis excessum; petent ut excessum illum sine dilacione faciamus emendari. Et si nos excessum non emendaverimus, vel, si fueri m us extra regnum, justiciarius noster non emendaverit infra tempus quadragint a  d ierum computandum a tempore quo monstratum fuerit nobis vel justiciario nostro, si extra regnum fuerimus, predicti quatuor barones ref e r a n t  ca u sam illam ad residuos de illis viginti quinque ba ronibus, et i
lli viginti qu i n q u e barones cum communia tocius terre distringent e t  gravabunt nos modis omnibus quibus poterunt, scilicet per capcionem castrorum, terrarum, possessionum, et aliis modis quibus poterunt, donec fuerit emen d atum secundum arbitrium eorum, salva persona nostra et regine nostre et libero r u m nostrorum; et cum fuerit emendatum intendent nobis sicut prius fecerunt. Et quicumque voluerit de terra juret quod ad predicta omnia exequenda parebi t  m a n d a t is predictorum viginti quinque baronum, et quod gravab
it nos pro poss e  s u o cum ipsis, et nos publice et libere damus licenci a m jurandi cuilibet qui jurare voluerit, et nulli umquam jurare prohibebimus. Omnes autem illos de terra qui per se et sponte sua noluerint jurare viginti quinque baronibus d e  d istringendo et gravando nos cum eis, faciemus jurare eosdem de mandato nos t r o  sicut predictum est. Et si aliquis de viginti quinque baronibus decesserit, vel a terra recesserit, vel aliquo alio modo impeditus fuerit, quominus ista predicta possent exequi, q u i  r e s i d u i fuerint de predictis viginti quinque baronibu
s eligant ali u m  loco ipsius, pro arbitrio suo, qui simili modo eri t  j uratus quo et ceteri. In omnibus autem que istis viginti quinque baronibus committuntur exequenda, si forte ipsi viginti quinque presentes fuerint, et inter se super re aliqua discordaverint, vel  a l iqui ex eis summoniti nolint vel nequeant interesse, ratum habeatur et firmum q u od major pars eorum qui presentes fuerint providerit, vel preceperit ac si omnes viginti quinque in hoc consensissent; et predicti viginti quinque jurent quod omnia antedicta fideliter observ a b u n t , e t pro toto posse suo facient observar
i. Et nos nichi l  impetrabimus ab aliquo, per nos nec per alium, p er quod aliqua istarum concessionum et libertatum revocetur vel minuatur; et, si aliquid tale impetratum fuerit, irritum sit et inane et numquam eo utemur per nos nec per alium. 62. Et omnes malas voluntates, in d ignaciones, et rancores, ortos inter nos et homines nostros, clericos et laicos, a temp o re discordie, plene omnibus remisimus et condonavimus. Preterea omnes transgressiones factas occasione ejusdem discordie, a Pascha anno regni nostri sextodecimo usque ad pacem reformatam, plene rem i s i m u s  o mnibus, clericis et laic
is, et quantum ad nos pertinet plene condonavimus. Et insuper fecimus eis fieri litteras testimoniales patentes domini Stephani Cantuariensis archiepiscopi, domini Henrici Dublinensis archiepiscopi, et episcoporum predictorum et magistri Pandulfi, super securitate ista et concessionibus prefatis. 63. Quare volumus et firmiter precipimus quod Anglicana ecclesia libera sit et quod homines in regno nostro habeant et teneant omnes prefatas libertates, jura, et concessiones, bene et in pace, libere et quiete, plene et integre, sibi et heredibus suis, de nobis et heredibus nostris, in omnibus rebus et locis, in perpetuum, sicut predictum est. Juratum est autem tam ex parte nostra quam ex parte baronum, quod hec omnia supradicta bona fide et sine malo ingenio observabuntur. Testibus supradictis et multis aliis. Data per manum nostram in prato quod vocatur Ronimed. inter Windlesoram et Stanes, quinto decimo die junii, anno regni nostri decimo s